UNITAS, atis, f. ἑνωσις, unio, h. e. unus numerus.

UNITAS, atis, f. ἑνωσις, unio, h. e. unus numerus.

UNITAS, atis, f. ἑνωσις, unio, h. e. unus numerus.

rus. *Tert. adv. Valent.* 37. Monotes, et Henotes, id est solitas, et unitas. *Plin.* 5, 9, 9. Mensura Nili ab unitate alvei, unde se primum findit in latera, ad Canopicum ostium CXLVI. *M. P. Just.* 2, 1. *med.* Si mundi quae nunc partes sunt, aliquando unitas fuit, h. e. una re tantum constitit, v. gr. igne, aut aqua, ut veteres physici docuerunt. *Gell.* 19, 8. *med.* Singularis numeri unitas. *V. Macr. Somn. Scip.* 1, 6, ubi unitatis laudes persequitur. *P* Item conjunctio et copulatio duorum aut plurium, quae in unum coalescunt. *Senec. Q. N.* 2, 2. Aliquid est continuum, aliquid commissum. Continuatio est partium inter se non intermissa conjunctio. Unitas est sine commissura continuatio, et duorum inter se conjunctorum corporum tactus. *Front. Aquaed.* 123. Ut ex humore commode structura combibat, et in unitate corroboretur. *Colum.* 12, 22. Spatha lignea permisceto, usque eo dum ea, quae addideris, in pice colliquescant, et unitas fiat; et *ib.* 24. *f.* Ubi toti duo sextarii cum pice coierint, et quasi unitatem fecerint. *Cels.* 4, 19. *med.* Coquendum id, donec omnia, quae indita sunt, liquata in unitatem quandam coeant. *Plin.* 17, 16, 26. de insitione: Exempta scutula cortici, imprimatur ex alia cortex par, sic compage densata, ut cicatricis locus non sit, et statim fiat unitas nec humorem nec afflatum recipiens. *Cels.* 7, 4. *n. 4.* Linum duplex, triplexve, sic tortum, ut unitas in eo facta sit. *Adde* 6, 6. *n. 1. f.* *P* Item congruentia, indiscreta species, similitudo. *Varr. L. L.* 7, 2. Si alterum horum diceretur Priamus, alterum Hebe, nullam unitatem adsignificaret, quae apparet in lego, et legi, et in Priamus Priami. *Plin.* 7, 12, 10. Eximios forma pueros, alterum in Asia genitum, alterum trans Alpes, ut geminos vendidit: tanta unitas erat. *Id.* 16, 22, 35. Foliorum unitas in suo cuique genere permanet, praeterquam populo, hederiae, etc. h. e. unus et idem color, et forma. *Id.* 35, 1, 1. Maculas, quae non essent (in marmore) crustis inserendo, unitatem variare, h. e. unum colorem multis distinguere. *Id.* 33, 2, 8. In unitatem venit equester ordo, h. e. una appellatione equites vocari coepit, cum antea variis nominibus distingueretur. *P* Translate est concordia. *Sen. V. B.* 8. *extr.* Virtutes ibi esse debent, ubi consensus atque unitas erit: dissident vitia.

UNITER, adv. in unum, conjuncte, concorditer. *Lucr.* 3, 850. cum corporis atque animae concordia fuerit, quibus e sumis uniter apti. *Adde* 5, 538. et 556.

UNITESTIS, e, adj. *Gloss. Lat. Gr.* Unitestis, *μονοστις.* *B. A.*

UNITUS, a, um, part. ab *unio*: conjunctus. *Sen. Q. N.* 2, 2. *f.* Expedire me poteram, si philosophorum lingua uti voluissem, ut dicerem unita corpora. *Gell.* 17, 7. *f.* Unitas patiendi declinatione. *Appul. Apol.* Radium nostri lumini extrario uniti, atque ei uniti. *Mamert. Grat. act. ad Julian.* 24. Imis mentis sedibus alligatus animus, et vitae immixtus et unitus. *Arnob.* 3. *in.* Si linguae omnes ad fidem illius abrogandam consensionis unitae animositate conspirent.

UNIVERSALIS, e, adj. *καθολικός,* ad universos pertinens. *Auct. ad Her.* 2, 24. Nam in hujusmodi rationibus non universali atque absoluta, sed extenuata ratione expositio confirmatur. Plerique alii leg. *universa.* *Quint.* 2, 13. *f.* Praecepta, quae *καθολικά* vocant, id est (ut dicamus quomodo possumus) universalis, vel perpetua. *Plin.* ep. 10, 71. Auditis constitutionibus principum, nihil inveniebam aut proprium, aut universale, quod ad Bithynos ferretur.

UNIVERSALITAS, atis, f. *universality.* *Gloss. Lat. Gr.* Universalitas, *τὸ καθόλου.* *B. A.*

UNIVERSALITER, adv. universe. *Cajus. Dig.* 18, 1, 35. *f.* Si grex universaliter venerit, h. e. totus una venditione.

UNIVERSATIM, adv. universe. *Sidon. ep.* 8, 2. Universatim ferventibus votis aliquem consecrare.

UNIVERSE, adv. *καθόλου, ὅλως,* generaliter, generatim: cui *singillatim* opponitur. *Cic. Verr.* 2, 5, 55. Quid ego de exteris civium R. supplicis singillatim potius, quam generatim atque universe loquar? *Id.* *Att.* 8, 11. *med.* Nec tam sectio pertimescenda est, quam universe interitus. *Id.* *ib.* 5, 2. Venit ad me noster Hortensius, cui deposcenti mea mandata, cetera universe mandavi: illud proprie, ne pateretur prorogari nobis provincias.

UNIVERSIM, adv. idem ac universe. *Gell.* 1, 3. *med.* Sed generibus rerum summam universimque utitur.

UNIVERSITAS, atis, f. *τὸ πᾶν,* rerum tota multitudo. *Cic. N. D.* 2, 65. *f.* Licet enim contrahere universitatem generis humani, eamque gradatim ad pauciores, postremo deducere ad singulos. *Colum. praef.* 1. *f.* De rusticationis universitate nihil attinet nunc plura dicere. *P* Saepae ponitur pro mundo. *Cic. N. D.* 1, 43. Tum enim censet imagines divinitate praeditas inesse universitati rerum. *Id. Univ.* 5. Quod si universitatis corpus planum et aequabile explicaretur. *Id.* *ib.* 12. Singulos adjunxit ad singula, atque ita quasi in currum universitatis impo-

suit. *Plin.* 2, 5, 4. Terram solam immobilem, circa eam volubili universitate. *P* Universitas alicujus rei est tota ipsa res. *Plin.* ep. 2, 5. *med.* Ac sicut veremur, ne quibusdam pars aliqua (*orationis*) secundum suam cujusque naturam, non probetur; ita videmus posse confidere, ut universitatem omnibus varietas ipsa commendat; et ep. 3, 15. *extr.* Non temere jam nunc de universitate pronuntio: de partibus experiar legendo. *Plin. alter* 2, 22, 20. Ita septem tonos effici, quam diapason harmoniam vocant, hoc est universitatem concentus. *Id.* 27, 13, 109. Radix prodest et contra phalangia, in vino pota, sed particulatim, quoniam diapason harmoniam movet. *P* Hoc sensu saepe adhibetur a *Jctis.* *Ulp. Dig.* 43, 2, 1. Hoc interdictum ad universitatem bonorum, non ad singulas res pertinet. *Paul. ib.* 48, 20, 7. Ut qui ad universitatem venturi erant jure successionis, ex ea portiones concessas haberent, h. e. qui heredes ex asse esse debebant. *Cajus ib.* 41, 1, 7. *f.* Universitas aedificii. *Jabolen. ib.* 3, 23. aedium. *P* Universitas etiam dicuntur collegia, corpora, curiae: quibus permissum est, ad exemplum reipublicae, arcam habere communem, et actorem, sive syndicum. Hujusmodi sunt societates pistorum, naviculariorum, publicanorum, etc. de quibus est in *Dig.* 3, tit. 4. qui inscribitur *Quod cumjuscumque universitatis nomine, vel contra eam agatur,* et alibi. Item civitates ipsae, et respublica. *Mart. ib.* 1, 8, 6. Universitatis sunt, non singulorum, quae in civitatibus sunt theatra, stadia, et si quae alia sunt communia civitatum. *Adde ib.* 38, tit. 3. cuius lemma est, *De libertis universitatum.*

UNIVERSUS, a, um, adj. *ὅμματος,* totus, omnis, integer. *Cic. Acad.* 4, 23. Democritus ita ausus est ordiri: Haec loquor de universis. Nihil excipit, de quo non profiteatur: quid enim esse potest extra universa? *Nep. Them.* 2. Bellum universae Europae inferre. *Ter. Eun.* 2, 1, 18. Universum triduum. *Cic. Caecin.* 20. *f.* Tam restitues, si unus servulus, quam si familia dejecerit universa. *Id. N. D.* 1, 43. Universum mundum complecti. *Id. Fin.* 2, 34. *med.* Omne coelum, totamque cum universo mari terram mente complecti. *Id. Verr.* 2, 2, 69. *med.* Ab universa provincia, generatimque a singulis ejus partibus diligitur. *Id. Rosc. Com.* 15. Est tuae contumaciae, arrogantiae, vitaeque universae vox. *Id. Pis.* 27. Fac hujus odii tanti ac tam universi periculum, si audes; et *Sext.* 2. *f.* Confusa atque universa defensio; et *Martial.* 5, 24. Hermes gloria Martis universi, h. e. in omni genere gladiatoriae pugnae. *Liv.* 7, 11. Tanti ea ad universi belli eventum momenti dimicatio fuit, ut, etc. *Id.* 27, 12. *med.* Casum universae pugnae non necessarium censebat. *Sic* 22, 32. In casum universae dimicationis non veniebant; et 4, 27. Spem universae victoriae praecipere; et 10, 5. *med.* Ut prope serum auxilium jam paene circumventis, ita universa requies data est; et *Colum.* 11, 2. *med.* Universo jugero satisfacere modios stercoris MCCCCXI. *P* Pleonasmus est in illo *Plauti Trin.* 1, 2, 134. Lupus gregem totum voluit universum avertere. *P* In plur. num. omnes. *Plaedr.* 5, 7. Ab universis capite est protusus foras. *Petr. Sat.* 25. Plaudentibus universis, et postulantibus, nuptias fecerunt. *Caes. B. G.* 5, 43. In illum universi tela conjiciunt. *P* Saepae significat omnes conjunctim, et opponitur singulis, aut in partes divisus. *Nep. Them.* 4. Universos esse pares aiebat, dispersos testabatur perituros. *Cic. N. D.* 2, 17. Non minus operis videtur de universis generibus rerum, quam de singulorum causis dicere. *Id. Or.* 1, 5. *f.* Ex iis rebus universis eloquentia constat, quibus in singulis elaborare permagnum est. *Id. N. D.* 2, 66. Dii earum urbium separatim ad universis singulos diligit. *Id. Off.* 3, 6. Ut eadem sit utilitas uniuscujusque et universorum. *Id. Dom.* 52. Se a me bis salutem accepisse, separatim semel, iterum cum universis. *Plin.* 8, 17, 24. Scaurus acdilitate sua varias (h. e. pantheras) centum quinquaginta universas misit. *P* *Universi omnes,* pleonasmus satis commodus ad significandum omnes et singulos, omnino omnes, et neminem excipi. *Pl. Trin.* 4, 3, 40. Id genus hominum omnibus universis est adversum, atque omni populo male facit. *Cic. N. D.* 1, 15. *med.* Communis rerum natura, universa atque omnia continens. *Appul. Met.* 7. Talibus dictis universi omnes assenserunt. *P* *Universum,* absolute, res omnes, universitas rerum, mundus, *τὸ πᾶν.* *Cic. N. D.* 1, 43. Censet, imagines divinitate praeditas inesse universitati rerum: tum principia mentesque, quae sunt in eodem universo, Deos esse dicit. *Colum.* 3, 10. *med.* Quod hominibus ignotum voluit esse genitor universi. *P* *In universum,* universe, generatim, *καθόλου, ἑλκται.* *Liv.* 9, 26. Non nominatim, qui Capuae, sed in universum, qui usquam conjurassent adversus rempublicam. *Tac. G.* 5. Terra etsi aliquando specie differt, in universum tamen aut silvis horrida, aut paludibus foeda; et *ib.* 6. In universum aestimanti, plus penes peditem roboris. *Plin.* 6, 17, 19. Ultra sunt Scytharum populi. Persae illos Sacas in universum appellaverunt. *P* Ut locum habeat in heroico versu, extritum est in illo *Lucret.* 4, 260. non privam quamque solemus Particulam ventis sentire, et frigoris ejus,

Sed magis unvorsum. Alii tamen retinent, ut sit pes creticus pro dactylo.

UNIVIRA, ae, f. mulier, quae unum tantum virum habuit. *Tert. Exhort. ad castit.* 13. Ut et virginibus legitime nubentibus univira pronuba adhibeatur. *Id. adv. Psych.* 8. Univira viduitas. *Hieron. adv. Jovin.* 1. n. 11. Univira Juno. *Id. ep.* 22. n. 14. vocat agapetarum mulieres *meretrices univiras,* quia eadem domo, uno cubiculo, saepe uno tenebantur lectulo cum fratribus suis agapetis. *P* *Univiria* etiam legitur. *Trebell. in XXX. Tyr.* 32. Quam majores nostri univiriam sacerdotem inter sacratissimas feminas adorarunt. *Inscr. ap. Grut.* 307, 3. et 748, 4. Volusiae Justae omnium feminarum sanctioris univiriae, etc. *Adde* 1141, 1, ubi habetur *univirae.* *P* Etiam *univiria* scribitur. *Inscr. apud Fabr.* 324. n. 450. Hic sita est Arria M. F. Maximilla univiria. *Alia ap. Marin. Inscriz. Alb.* 242. C. Similius Philocyrius Similiae Philetiae conjugii univiriae.

UNIVIRATUS, us, m. status monogamiae, h. e. ejus, quae semel tantum nupsit. *Tert. Exhort. ad castit.* 13. Feminae ob univiratus obstinationem famam consequutae. *Adde ad Uxor.* 1, 9. et *ib.* 2, 1. UNIVIRIA. V. UNIVIRA.

UNIUNCULUS, i, m. dimin. unionis, quatenus margaritae genus significat. *Not. Tir.* p. 161. Margarita, unio, uniunculus. *F.*

UNIVOCUS, a, um, adj. Vox univoca dicitur, quae multis diversis rebus tribuitur. *Capell.* 4. *in.* Univocis aequivoce connectere.

UNIUSMODI, ὁμοειδής, uniformis, non varius. Sunt duae voces inter se distinctae, sed vulgo conjunctim pronuntiantur instar adverbii. *Ter. Heaut.* 1, 2, 31. Nam parentum injuriae uniusmodi sunt ferme. *Cic. Att.* 9, 7. *med.* Noli enim putare tolerabiles horum insanias, nec uniusmodi fore. *Id. Univ.* 7. Materia uniusmodi, et sui similis. *Auson. Ephem.* in *parech.* 16. Ac Filii summi Dei Majestas uniusmodi.

UNO, as, a. I. unio, unum facio. *Tert. adv. Prax.* 27. Incipiunt illos dividere potius, quam unare.

UNOCULUS, a, um, adj. *μονόφθαλμος,* unicum habens oculum, quales poetae fingunt fuisse Cyclopes. *Pl. Curc.* a. 3. v. 22. Unocule salve. Quidam *unocule* legunt. *Accius ap. Gell.* 3, 11. de Cyclope: Itidem, inquit, vel maxime, quod unoculus fuit, rem tam insignem non praeterisset. *Solin.* 15. *med.* Arimaspi unocula gens.

UNOSE, adv. una, simul. *Pacuv. ap. Non.* 2, 881. Occidisti, ut multa paucis verba unose obnuntiem.

UNQUAM, adv. *ποτέ,* aliquo tempore, ullo tempore. *Pl. Aul.* 3, 3, 2. Neque id in tantis periculis unquam committam, ut siet. *Cic. Har. resp.* 17. *f.* Quod quidem sacrificium nemo ante P. Clodium omni memoria violavit, nemo unquam adiit. *Virg. Ecl.* 1, 36. Non unquam gravis aere domum mihi dextra redibat, h. e. nunquam. *Sic Prop.* 1, 6, 2. Nam tua non aetas unquam cessavit amori. *Cic. Att.* 3, 12. Cum ita sim afflictus, ut nemo unquam, h. e. ut nemo unquam magis: vel quam qui maxime. *Sic Liv.* 34, 32. Tyrannus, quam qui unquam, saevissimus et violentissimus in suos. *Or. Am.* 1, 6, 25. Excute: sic unquam longa relevere catena. Nec tibi perpetuo serva bibatur aqua, i. e. aliquando. *Accius ap. Cic. Tusc.* 4, 36. Quis homo te exsuperavit unquam gentium impudentia? Alii lego. *usquam.* *Cic. Att.* 4, 2. Si unquam in dicendo fuimus aliquid, aut etiam si unquam alias fuimus, tum profecto, etc. et *Liv.* 10, 14. *med.* Si quando unquam equestri ope adjutum rempublicam meminerint, illo die admittantur, ut, etc. *Ter. Heaut.* 5, 4, 8. Et cave posthac, si me amas, unquam istuc verbum ex te audiam. *Id. Phorm.* 2, 2, 15. En unquam injuriam audisti mihi scriptam dicam? *P* *Semel unquam,* una tantum vice in omni tempore. *Plin.* 2, 35, 36. Scintillam e stella cadere, et augeri terrae appropinquantem, etc. semel unquam proditur, Cn. Octavio, C. Scribonio Coss.

UNUCA, ae, oppidum Africae propriae, in Zeugitana. *Anton. Itin.* *B. A.*

UNUS, a, um, adj. numerale, cardinale, *εις, μία, ἓν,* ita scribitur pro vetustiore *oenus,* q. v. r. s. 1. *Cic. Or.* 3, 6. Quia omnia haec, quae supra et subter, unum esse, et una vi, atque una conceptione naturae constricta esse dixerunt. *Caes. B. G.* 1, 1. Gallia est omnis divisa in partes tres: quarum unam incolunt Belgae, aliam, etc. et *ib.* 2. Helvetii continentur una ex parte flumine Rheno, altera ex parte monte Jura. *Cic. Off.* 2, 12. Ad unum aliquem confugiebant virtute praestantem. *Ter. Andr.* 1, 5. *f.* Verbum unum cave de nuptiis; et 1, 1, 18. Quin tu uno verbo dic, quid est quod me velis; et *Pl. Truc.* 2, 4, 30. Cum inter nos sorderemus unus alteri; et *Cic. Sen.* 5. Qui uno et octogesimo anno scribens mortuus est. *Colum.* 5, 3. Has summam inter se multiplicabis, vicies et semel ducentos et unum: atque ita efficies quatuor millia ducentos et viginti unum. *Plin.* 29, 6, 39. *f.* Blattae impositae diebus viginti uno. *Solin.* 52. Ab hoc ad Alexandrum M. numerantur annorum sex millia quadringenti quinquaginta unus. [*De hoc usu, quo unus pro primus

ponitur cf. *Ruddim.* 1, 195. *Ramsh. Gr. L.* §. 156. Not. 2. p. 512.] P Sequenti genitivo aut ablativo cum *de*, aut *ex*. [*Cf. *Rudd.* 2, 81.] *Tac. A.* 12, 5. Unum se civium, et consensui imparem respondit. Alii rectius leg. *Unum se, et civium consensui imparem.* *Colum.* 11, 1. Unus ex multis; et *Sen. ep.* 39. Concupisces et ipse ex illis unus esse. *Op. Pont.* 3, 5, 23. sedissem forsitan unus De centum iudex in tua verba viris. *Cic. Mil.* 24. Se gladio percussus esse ab uno de illis, ne indicaret. *Just.* 42, 3. f. Unus de numero ducum Iasonis. P *Unus multorum*, et *de multis* dicitur, qui non est eximius, nec singularis, qui nulla re a vulgo distinguitur, qui unus est de vulgo, *εἷς ἐν πολλοῖς*. [*Cf. *Beier.* ad *Cic. Off.* 1, 235.] *Cic. Brut.* 79. Qui non fuit orator unus e multis: potius inter multos prope singularis fuit. *Op. Rem. am.* 682. Jam facito e multis una sit illa tibi. *Sen. ep.* 10. *med.* Iste homo non est unus e populo: ad salutem spectat. *Cic. Fin.* 2, 20. Tenus L. Virginii, unusque de multis; et *Plin. ep.* 1, 3. Si te possident, felix beatusque es: sin minus, unus ex multis; et *Hor. Sat.* 1, 9, 71. sum paulo infirmior: unus multorum. P *Interdum unus* subicitur. *Quint.* 9, 1. *in.* Nec desunt, qui tropis figurarum nomen imponant: quorum est C. Artorius Proculus. P *Unus* est etiam solus, unus tantum, *πῶρος.* *Caes. B. G.* 1, 7. Erat omnino in Gallia ulteriore legio una. *Ter. Andr.* 1, 5, 46. Unum hoc scio, hanc meritam esse, ut memor esses sui. *Cic. Att.* 6, 1. Pompejus plus potest unus, quam ceteri omnes. *Id. Q. Fr.* 1, 1, 13. In tuis summis laudibus excipiunt unam iracundiam; et *ib. f.* Cui semper uni magis, quam universi placere voluisti. *Id. Phil.* 12, 9. *med.* Quis mihi praestat, Lentonem uno capite esse contentum? *Id. Or.* 29. *f.* Demosthenes unus eminet inter omnes in omni genere dicendi. *Id. Or.* 1, 22. Cum te unum ex omnibus ad dicendum maxime natum cognossem. *Id. Att.* 8, 4. Unus omnium loquacissimus, et minime aptus ad docendum. *Id. Rab. Post.* 9. Vir unus totius Graeciae facile doctissimus Plato. *Virg. A.* 1, 19. Quam Juno fertur terris magis omnibus unam Posthabita coluisse Samo. P *Additur et solus*, aut *tantum* ad majorem vim. *Cic. Pis.* 40. Te unum, solum suum depeculatorem, vexatorem, praedonem, hostem venisse senserunt. *Id. Har. resp.* 7. *med.* Senatus, uno illo solo antistite sacrorum dissentiente, frequentissimum judicavit. *Id. Verr.* 2, 2, 5. Unam solam scitote esse civitatem Mamertinam, quae legatos miserit; et *ib.* 75. Ex uno oppido solo; et *Sext.* 62. Unus est solus inventus, qui, etc. *Hor. Ep.* 1, 6, 1. Nil admirari, prope res est una, Numici, Solaque, quae possit facere et servare beatum. *Cic. Cluent.* 7. *f.* Uti sibi restituerent eum filium, quem tantum unum ex multis fortuna reliquum esse voluisset. P *Unus pro idem.* *Pl. Capt. prol.* 19. Postquam hunc emit, dedit eum huic gnato suo peculiarem, quia quasi una aetas erat. *Id. Mil.* 3, 1, 129. Ne uno exemplo omnes vitam viverent. *Cic. Cluent.* 9. *med.* Illa cum uno tempore addisset, sibi non solum filium, sed etiam exsequiarum munus ereptum, etc. *Caes. B. C.* 3, 15. Atque uno etiam tempore accidit, ut, etc. *Just.* 6, 2. *med.* Quippe aetas, virtus, consilium, sapientia utriusque prope una, gloria quoque rerum gestarum eadem. P *Item unus.* *Catull.* 68, 119. Nam neque tam carum confecto aetate parenti Una caput seri nata nepotis alit. *Albinov.* 1, 4. Unum qui dicat jam tibi, mater, habes. P *Jungitur et cum idem* ad majorem explicationem. *Cic. Cat.* 4, 7. In qua causa omnes sentiunt unum atque idem. *Id. Div.* 2, 47. Exitus quidem omnium unus et idem fuit. *Id. Or.* 40. Sic dicit ille, ut verset saepe multis modis eandem et unam rem. P *Unus pro aliquis, quidam*, et saepe in contemptum. *Cic. Phil.* 2, 3. *f.* Tanquam mihi cum M. Crasso contentio esset, non cum uno gladiatore nequissimo. *Id. Or.* 1, 29. Sic ut unus paterfamilias his de rebus loquor. *Id. Att.* 9, 10. Me una haec res torquet, quod non Pompejum tanquam unus manipularis secutus sum, h. e. tanquam miles gregarius. *Pl. Truc.* 2, 1, 39. Est huic unus servus violentissimus, qui, etc. *Catull.* 22, 9. tum bellus ille et urbanus Suffenus, unus caprimulgus aut fossor Rursus videtur. Huc pertinet, cum *unus* substantivis additur ea ratione, qua *Italice uno, un certo.* *Ter. Andr.* 1, 1, 90. Inter mulieres, quae ibi aderant, forte unam adspicio adolescentulam forma et vultu adeo modesto, etc. Ubi *Donatus*: Ex consuetudine dicit *unam*, ut dicimus, *unus est adolescens*: tolle *unam*, et ita fiet, ut sensui nihil desit: sed consuetudo mirantis non erit expressa. *Unam* ergo *ἑῷ ἰδιωτισμῷ* dixit, vel *unam* pro *quodam.* *Suet. Caes.* 32. Rapta ab uno tuba prosiluit ad flumen. *Cic. Rosc. Com.* 5. *f.* Advocatio ea est, quam propter eximium splendorem, ut iudicem unum, vereri debeamus. *Pl. Most.* 3, 1, 146. Iterum jam ad unum saxum me fluctus ferunt. *Id. Ps.* 4, 1, 38. Ibi una aderit mulier lepida, quae, etc. *Id. Most.* 4, 3, 9. Unum vidi mortuum efferrī foras. *In arg. Merc.* 2, 2. Is peregre unius redimit ancillam hospitii. *Quadrig.* ap. *Gell.* 15, 1. Ut Archelai turrim unam, quam ille interposuit, ligneam incenderet. *Plin.* 35, 10, 36. n. 11. Aberat ipse: sed tabulam in machina aptatam picturae anus una custo-

diebat. *Op. Met.* 6, 578. perfectaue (*stamina*) tradidit uni, Utque ferat dominae, gestu rogat. P *Jungitur cum ille, quisquam, aliquis, quivis, quilibet, ullus, quidam, nemo, nihil.* *Cic. Agr.* 2, 13. *extr.* Ratum sit, quod finitor uni illi, a quo missus erit, renuntiaverit. Alii leg. *uni ulli.* [**Orell.* nullam habet scripturae differentiam.] *Lic.* 32, 20. *extr.* Haec adhortatio praetoris non modo quemquam unum elicit ad suadendum, sed ne fremitum quidem concionis tantae movit. *Cic. Div. Verr.* 9. Cognosce ex me, quam multa esse oporteat in eo, qui alterum accuset: ex quibus si unum aliquod in te cognoveris, etc. *Id. Off.* 2, 12. Cum premere tur inops multitudo ab iis, qui majores opes habebant, ad unum aliquem confugiebant virtute praestantem, qui, etc. *Id. Fin.* 3, 19. *med.* Vir bonus et sapiens utilitati omnium, plus quam unius alicujus, aut suae consulit. *Id. Brut.* 93. Quantum non quivis unus ex populo, sed aestimator doctus et intelligens posset cognoscere. Adde *Caecin.* 22. *Lic.* 9, 17. *med.* Id vero erat periculum, ne solertius, quam quilibet unus ex iis, quos nominavi, castris locum caperet. *Id.* 6, 40. Si non sim ex patricio sanguine ortus, sed unus Quiritium quilibet. *Id.* 42, 42. Queratur unus quilibet militis mei injuriam. *Cic. Brut.* 59. *f.* Nulla re una magis oratorem commendari, quam verborum splendore et copia. *Id. Prov. cons.* 4. Unum signum Byzantii ex maximo numero nullum haberent. *Id. Or.* 3, 14. *f.* Est enim eloquentia una quaedam de summis virtutibus; et *ib.* 2, 16. Nam hesterno sermone unius eujusdam operis remigem alicum, aut bajulum nobis oratorem descriperas. *Id. Phil.* 10, 1. *f.* Cur nunquam tam frequens senatus fuit, ut unus aliquis tuam sententiam secutus sit? *Id. Tusc.* 5, 36. *med.* Nemo de nobis unus excellat. *Liv.* 2, 6. Nemo unus satis dignus regno visus est. *Id.* 41, 20. (al. 25.) Rhodiis ut nihil unum insigne, ita omnis generis, ut quaeque usus eorum postulaverunt, dona dedit. P *Unus alter, unus et alter*, duo significat, quae unum post aliud sequantur. *Cic. Verr.* 2, 5, 29. *f.* Unum, alterum mensem, prope annum denique, domi tuae piratae fuerunt; et *ib.* 29. Rex primo nihil meture, nihil suspicari: dies unus, alter, plures: non referri. *Id. Cluent.* 64. Unum, alterum, tertium annum Sassa quiescebat; et *ib.* 28. Unus et alter dies interesse rat, cum, etc. *Liv.* 6, 10. *med.* Uno alteroque subinde ictu ventrem hausit. *Auct. dial. de Or.* 39. Unus inter haec dicenti, ac alter assistit. *Cic. Mur.* 21. Neque in uno aut altero animadversum est, sed jam in pluribus. P *Aliquando ponitur non ad duo significanda, sed aliquot pauca.* *Ter. Andr.* 1, 1, 47. Primum haec pudice vitam agebat: postquam amans accessit, pretium pollicens, unus et item alter, accepit conditionem; et *Or. Trist.* 1, 3, 15. Alloquor extremum moestos abiturus amicos, Qui modo de multis unus et alter erant. P *Unus post unum, unus post alium.* *Aurel. Vict. Epit.* 26. Duo Gordiani, pater et filius, unus post unum interiere. P *Cum iis nominibus, quae plurali numero efferrī solent, etiam unus pluraliter effertur, sive careant ea nomina singulari, sive non.* [**Tetigit hunc usum Voss. de Analog.* 1, 39. p. 579. quocum cf. *Z. Gr. L.* §. 115. not. p. 104. et *Ramsh.* §. 156. 3. p. 114. *Ruddim.* 1. p. 146.] *Pl. Ps.* 1, 1, 52. Unae quinque remorantur minae. *Id. Bacch.* 4, 7, 34. Sequere me tres unos passus; et *Sall. Cat.* 6. Postquam in una moenia convenerunt. *Caes. B. G.* 4, 16. Ubi, qui uni ex Transrhenanis ad Caesarem legatos miserant, h. e. soli. *Sic Catull.* 68, 147. Quare illud satis est, si nobis is datur unis. *Virg. A.* 2, 642. satis una, superque Vidimus excidia. *Ter. Eun.* 2, 3, 75. Aderit una in unis aedibus. *Id. Andr.* 4, 1, 51. Ex unis geminas mihi conficis nuptias. *Cic. Verr.* 2, 3, 98. Cum unae decumae lege et conditione trahantur, alterae novis institutis imperentur. *Id. Att.* 14, 18. Adductus sum tuis unis et alteris litteris. *Id. Fl.* 26. Unis moribus, et nunquam mutatis legibus vivunt, h. e. iisdem. *Cato R. R.* 10. *med.* Molas asinarias unas, et trusatiles unas, Hispanienses unas; et *ib.* 13. Molas unas, cribrum unum, etc. *Molas* dixit in plurali, quia mola e duobus saxis constat, ut in *MOLA* dictum est. *Varr. R. R.* 2, 1. *med.* Unae quadrigae. P *In unum, in eundem locum, simul.* *Sall. Jug.* 55. Metellus paulatim milites in unum conducit. *Cic. Leg.* 2, 3. Fluvius divisus in duas partes latera haec alluit, rapideque dilapsus cito in unum confluit. *Liv.* 30, 11. Omnibus, qui bello apti erant, in unum coactis. *Virg. Ecl.* 7, 2. Compulerantque greges Corydon, et Thyrsis in unum. *Op. Rem. Am.* 673. Quod si vos aliquis conducet casus in unum. P *Ad unum omnes, omnino omnes, usque ad unum, h. e. ne uno quidem excepto.* *Lentul.* ad *Cic. Fam.* 12, 14. Onerariae omnes ad unam a nobis sunt exceptae. *Cic. Am.* 23. De amicitia omnes ad unum idem sentiunt. Adde *Liv.* 2, 50. *f.* Et omisso *ῥῶ* omnes. *Virg. A.* 5, 687. si non exosus ad unum Trojanos. *Epit. Liv.* 2. *f.* Qui ad Cremeram ad unum ab hostibus caesi sunt. P *Genitivus unius* paenultimam habet longam, apud poetas accipitem. *Virg. A.* 1, 45. Unius ob noxam, et furias Ajacis Oilei; et *ib.* 255. Navibus (infandum!) amissis unius ob iram. P *Reperitur et uni,*

pro *unius.* *Titin.* ap. *Prisc.* 6, 691. et 717. Namque uni collegii sumus. *Catull.* 17, 17. Ludere hanc sinit, ut lubet, nec pili facit uni. *Pl. Stich.* 5, 4, 49. Ego tu sum, tu es ego: uni animi sumus. Alii scrib. conjunctim *unianimi*, vel *unanimi.* P *In dativo uno, et unae pro uni.* *Varr. R. R.* 1, 18. *med.* Singula jugera quaternis operis uno operario ad conficiendum satis esse. *Cato R. R.* 19. Unae fibulae locum facito. P *Une* in vocativo *Plaut. fragm.* ap. *Prisc.* 5, 673. O amice ex multis mihi une, Cephalio. *Catull.* 37, 17. Tu praeter omnes une de capillatis. *August. Conf.* 1, 7. *med.* Nisi tu une (*Deus*), a quo omnis modus, etc. *UNUSQUILIBET*, quilibet unus. Ita conjunctim interdum scriptum legitur. *V. in v. praec.* *UNUSQUISQUE*, unaquaeque, unumquodque, et unumquidque, *πᾶς ἕκαστος, πᾶς ἕς, πάντες ὅσοι*, singuli. *Cic. Font.* 6. Mihi enim semper unaquaque de re testis non solum semel, verum etiam breviter interrogatus. *Id. Rosc. Am.* 30. Leviter unumquodque tangam. *Id. Verr.* 2, 4, 59. Qui hospites ad ea, quae visenda sunt, ducere solent, et unumquodque ostendere. *Id. Par.* 1, 3. Ponite ante oculos unumquemque regum. P *Unumquidquid*, pro unumquidque. *Lucr.* 5, 1387. Sic unumquidquid paulatim protrahit aetas. *Pl. Trin.* 4, 2, 39. Si unumquidquid singillatim, et placide percontabere. *UNUSQUIVIS*, quivis unus. *V. UNUS.* **UNX*, Unguis, *ὄνυξ.* *Gloss. Lat. Gr. B. A.* *UNXIA*, ae, f. Dea, quae unctionibus praeratur. *Arnob.* 3, 115. Uctionum superest Unxia, cingulorum Cinctia replicationi. *Id.* 7, 227. Bos sterilis Unxiae mactatur. Adde *Capell.* 2, 37. *extr.*, ubi Junonem significari tradit, quae nuptiis praeratur, et cum sponsa viri domum ingressa postes de more ungeret, faustum omen affligere credebatur. *Cinctia* quoque, vel *Cinctia* Junonis appellatio erat in nuptiis. *V O* **VOBERNA*, ae, oppidum Italiae superioris, in Gallia transpadana. *Inscr. ap. Cellar.* in *Notit. Orb. antiq. B. A.* *VOCABILIS*, e, adj. idem quod *vocalis.* *Gell.* 13, 20. *med.* Sonus vocalibilior est visus, et amoenior. Alii leg. *vocalior.* **VOCABULARITER*, adv. *προσηγορικῶς.* *Gloss. Lat. Gr. B. A.* *VOCABULUM*, i, n. *λέξις*, dictio, qua res singulae vocantur, aut voce efferuntur. *Cic. Or.* 3, 40. Si res suum nomen et proprium vocabulum non habet, ut pes in navi, etc. *Plin. ep.* 2, 14. *f.* Neque enim alio vocabulo potest exprimi. *Hor. Sat.* 2, 3, 280. Vocabula rebus imponere. [**Saepeius quam ap. al. scriptt.* permutatur cum *nominis* voce *vocabulum* ap. *Tac.* *V. nubem* exemplorum in *Boettlich. Lex. Tac. s. h. v.*] P *Differunt nomina, et vocabula, ut docet Varr. L. L.* 9, 1. *med.*, quia nomina finita sunt, et significant res proprias, ut *Romulus, Helena*; vocabula autem infinita, et res communes designant, ut *mulier, scutum.* *Varr. ib.* Non enim idem oppidum, et Roma, cum oppidum sit vocabulum, Roma nomen. Adde *ib.* 7, 23. P *Non raro tamen vocabulum pro nomine proprio ponitur.* *Tac. A.* 12, 66. Deligitur artifex talium, vocabulo Locusta. *Id. ib.* 13, 12. Liberta, cui vocabulum Acte fuit. *Op. Fast.* 3, 511. Tu mihi juncta toro, mihi juncta vocabula sumes. P *Et pro cognomento.* *V. Tac.* 1. c. in *VITIS.* P *Sumitur etiam universim pro nomine, ut accipitur a grammaticis, et a verbo distinguitur.* *Varr. L. L.* 7, 4. Aristoteles duas partes orationis esse dicit, vocabula, et verba, ut homo, et equus; et legit, et currit. *Sen. ep.* 58. Cogor verbum pro vocabulo ponere: sed si id necesse est, ponam. P *Fuerunt, qui vocabulum ab appellatione diducerent, ut esset vocabulum corpus visu tactuque manifestum, ut domus, lectus: appellatio, cui vel alterum deest, vel utrumque, ut ventus, coelum, Deus, virtus.* *Quint.* 1, 4. *med.* *VOCALIS*, e, adj. *φωνήεις, εἴφωνος*, qui est magnae vocis, sonorus. *Op. Met.* 11, 317. Carmine vocali clarus, citharaque Philammon. *Tibull.* 2, 5, 3. vocales impellere pollice chordas. *Sen. Q. N.* 2, 29. Vocaliora sunt vacua, quam plena. *Quint.* 8, 3. *med.* Ut syllabae et litteris melius sonantibus clariores sunt, ita verba e syllabis magis vocalia. *Plin.* 8, 58, 83. Ranae vocales, et mutae. *Id.* 9, 19, 34. Piscis vocalis. *Id.* 11, 28, 34. Scarabaei nocturno stridore vocales. *Id.* 10, 51, 72. Aves cantu aliquo, aut humano sermone vocales. *Hor. Od.* 1, 12, 7. vocalem temere insecutae Orphea silvae, h. e. fidibus praestantem. *Plin. ep.* 4, 7. Eligere vocalissimum alicum, qui legeret. P *Ponitur etiam simpliciter pro eo, qui vocem habet, qui est in numero loquentium.* *Cic. Brut.* 69. Addamus huc etiam, ne quem vocalem praeteriisse videamus, C. Cosconium. *Val. Mar.* 1, 8. *extr. n. 4.* de miraculis: Aegles Samius athleta mutus, cum ei victoriae, quam adeptus erat, titulus et praemium eriperetur, indignatione accensus vocalis evasit. *Stat. Theb.* 1, 492. montisque datos vocalibus antris, h. e. in quibus oracula et responsa dantur. P *Item pro eo, qui humana voce*

loquitur. *Tibull.* 2, 5, 78. Fataque vocales praemouisse boves. *Prop.* 2, 25, 37. vocalis equus. Adde *Or. Met.* 13, 716. P Litterae vocales, apud grammaticos, *ῥηματα φωνηεντα*, sunt illae, quae per se vocem faciunt, id est quae per se sine consonantibus pronuntiantur, ut *a, e, i, o, u*, et in Graecis dictionibus etiam *y*. *Cic. Or.* 23. *med.* Habet enim ille tanquam hiatus concursu vocalium molle quiddam. *Quint.* 1, 4. *med.* Veteres geminatione earum (*vocalium*) velut apice utebantur. *Id. ib.* 7. *med.* Usque ad Accium et ultra, porrectas syllabas geminis vocalibus scripserunt. *Scaurus* p. 2255. Illa videntur esse vitiosa, quod Accius geminatis vocalibus scribi natura longas syllabas voluit, cum alioqui adjecto vel sublato apice longitudinis et brevitatis nota posset ostendi. P Tria sunt instrumenti villatici genera: vocale, semivocale, et mutum: vocale, in quo sunt servi: semivocale, in quo sunt boves: mutum, in quo sunt plaustra. *Varr. R. R.* 1, 17. P Similiter tria sunt in exercitu signorum militarium genera. Vocale dicitur signum, quod voce humana et verbis pronuntiat: semivocale, quod voce sine verbis, tuba scilicet, bucina, cornu: mutum aquilae, dracones, vexilla, pinnae, etc. *Veg. Mil.* 3, 5. P Aliquando *vocales* dicti sunt, qui voci et cantui operam dabant. *Lampr. Alex. Sev.* 31. Vocales exoletos, et omnia acroamata, et pantomimos populo donavit. *Sidon. ep.* 1, 2. *f.* Nec sub phonasco vocalium concentus meditatum acroama simul intonat. P Vocales undas Castaliae *Stat. dixit Silo.* 1, 2, 6. et *ib.* 5, 5, 2., quia vocem et carmina iis, qui biberint, dare dicuntur.

VOCALITAS, atis, f. *ἔμφωντα*, consonantia. *Quint.* 1, 5. Sola est quae notari possit, velut vocalitas, quae *ἔμφωντα* dicitur: cuius in eo delectus est, ut inter duo, quae idem significant, ac tantundem valent, quod melius sonat, malis.

VOCALITER, adv. per vocem, seu vocabulum. *Tert. ad. Prax.* 3. *Μορῶντα*, inquit, tenemus, et ita sonum ipsum vocaliter expriment etiam Latini. P Item magna voce. *Appul. Met.* 1. Januam firmiter oppressulam pulsare vocaliter incipio, *h. e.* pulsare simul clamando, et vocando.

VOCAMEN, inis, n. *ὄνομα*, nomen, appellatio. *Lucr.* 2, 655. Bacchi nomine abuti Mavolt, quam laticis proprium proferre vocamen. *Solin.* 5. *med.* Tibiae puellatoriae, quibus a sono clariore vocamen datur. Adde *Arnob.* 4, 128. et 7, 251.

VOCANUM agrum meminit *Liv.* 33, 48. In Africa Propria fuit, a Voca quodam oppido fortasse nomen trahens. *B. A.*

VOCARIUM, i, n. oppidum Norici. *Tab. Peut.* *B. A.*

VOCATES, ium, populi Galliae Aquitanicae. *Caes. B. G.* 3, 23 et 27. *B. A.*

VOCATIO, onis, f. *κλήσις*, invitatio ad coenam. *Catull.* 47, 5. Vos convivia lauta sumptuose De die facitis: mei sodales Quaeerunt in trivio vocationes, *h. e.* eo miseriae sunt redacti, ut quaerant, a quibus vocentur ad coenam. *Iust.* 37, 4. Non in convivio, sed in campo: non in vocationibus, sed in exercitationibus. Alii leg. *vocationibus*. P Item actio vocandi in jus, *πρόκλησις*. *Varr. ap. Gell.* 13, 12. In magistratu habent alii vocationem, alii praensionem, alii neutrum. Adde *Atejum Capiton. ib.* et *cursum Varr. ib.* 13. Ubi *Gell.* Non pauci existimabant, jus vocationis in eum praetori non esse.

VOCATIVE, adv. vocando: item casu vocativo. *Gell.* 13, 22. Varro, Nerienes, vocative dicit in his versibus.

VOCATIVUS, a, um, adj. *κλητικὸς*, ad vocandum spectans, ut *Vocativus casus*, *κλητικὴ πῶσις*, per quem aliquem vocamus. *Gell.* 14, 5. In casu vocativo *vir egregi* dicendum contenderet.

VOCATOR, oris, m. *κλήτωρ*, *κλητήρ*, qui vocat. *Prud. per. orat.* 2, 461. Paulus vocator gentium. P Speciatim *vocatores* dicti sunt, quibus datum erat invitandi negotium, sive qui ipsi vocabant ad coenas. *Sen. Ira* 3, 37. *med.* Minus honorato loco positus irasci coepisti convivatori, vocatori, ipsi qui tibi praeferebatur. *Plin.* 35, 10, 36. n. 14. Invitatus ad regis coenam venit. Indignantique Ptolemaeo, et vocatores suos ostendenti, ut diceret, a quo eorum invitatus esset, etc. *Suet. Cal.* 39. Compererat, provincialem locupletem ducenta HS. numerasse vocatoribus, ut per fallaciam convivio interponeretur. V. VOCATIO.

VOCATORIUS, a, um, adj. ad vocandum pertinet. *Tert. Anim.* 47. Si qua (*somnia*) honesta, sancta, revelatoria, aedificatoria, vocatoria. *Gloss. Lat. Gr.* Vocatorium, *κλητικόν*. *B. A.*

VOCATUS, a, um, part. a *voco*, *κεκλημένος*. *Or. Met.* 1, 167. Conciliumque vocat: tenuit mora nulla vocatos. *Pl. Capt.* 1, 2, 69. Numquo foras vocatus ad coenam? et *Men. prol.* 44. Ipsius eodem avus est vocatus nomine. *Hor. Epod.* 5, 5. si vocata partibus Lucina veris affluit. P Cum infinito. *Id. Od.* 2, 18, 38. hic levare functum Pauperem laboribus Vocatus, atque non vocatus audit.

VOCATUS, us, m. *κλήσις*, vocatio, appellatio. *Virg. A.* 12, 95. o nunquam frustrata vocatus Hasta meos, *h. e.* invocationes, et preces. *Cic. Or.* 3, 1. Mane Idibus Septembr. et ille, et senatus frequens

vocatu Drusi in curiam venit. *Suet. Cal.* 39. Misit qui diceret, coenaturum apud Caesarem vocatu ipsius.

VOCETIUS mons in Helvetia fuit. *Tac. H.* 1, 68. P Jurae montis pars fuit asperrima. Hodie *Bözen* vel *Bözberg* appellatur. *B. A.*

VOCIFERARIUS, i, m. qui vociferari arte quadam docet. *Gloss. Lat. Gr.* Vociferarius, *φωνοκλήτης*. *B. A.*

VOCIFERATIO, onis, f. *φωνή*, *βοή*, actus vociferandi, clamor. *Cic. Verr.* 2, 5, 60. An te L. Flavii, ceterorumque de L. Herennio vociferatio commovebat? *Id. Cluent.* 10. *f.* Nam in ipso sermone hoc et vociferatione mortua est. *Auct. ad Her.* 3, 12. *f.* Acuta exclamatio habet quiddam liberale, et ad muliebrem potius vociferationem, quam ad virilem dignitatem in dicendo accommodatum. *Suet. Claud.* 36. Lacrimis et vociferatione miseratus est conditionem suam. *Petr. Sat.* 14. *med.* Magna vociferatione clamare.

VOCIFERATOR, oris, m. qui vociferatur. *Tert. adv. Marc.* 4, 11. Joannes vociferator in solitudine.

VOCIFERATUS, us, m. idem quod vociferatio, clamor. *Plin.* 10, 60, 79. Cum vociferatu sanguinem profundunt.

VOCIFERO, as, n. 1 idem ac vociferor. *Varr. R. R.* 3, 9. de gallis gallinaceis: Item qui elati sunt, ac vociferant saepe, in certamine pertinaces. Tribuitur etiam *Livio* 7, 12. *f.* 8, 38. *f.* et alibi, ex MSS. et *Cic. Verr.* 2, 21. et *ib.* 2, 4, 18., sed plerique alii his locis *vociferari*.

VOCIFEROR, aris, atus sum, dep. 1. *κράζω*, *βοάω*, *ἀλαλάω*, vehementer exclamo, majorem vocem emitto: quod fit in dolore, et indignatione, vel etiam extra omnem affectum, seu animi perturbationem. *Cic. Verr.* 2, 4, 18. *f.* Minitari absenti Diodoro, vociferari palam, lacrimas interdum vix tenere. *Id. Rab. Post.* 8. Quod vociferabare, decem millia talentum Gabinio esse promissa? *Liv.* 10, 29. Pontifex *Livius* vociferari, vicisse Romanos; et *ib.* 28. *med.* Vociferari Decius, quo fugerit? quamve in fuga spem haberent? *Lucr.* 2, 1019. res ipsaque per se vociferatur, *h. e.* loquitur, testatur, ostendit. *Sic* 1, 732. Carmina quin etiam divini pectoris ejus Vociferantur, et exponunt praeclara reperta. *Id.* 2, 450. Aeraque, quae claustris restantia vociferantur, *h. e.* sonitum edunt, stridunt. *Colum.* 8, 13. Adventu Gallorum (*anser*) vociferatus est canibus silentibus. *Ascon. in Dio. Verr.* 5. Siculi accusatorie vociferantur. *Virg. A.* 2, 679. Talia vociferans.

VOCIFICO, as, n. 1 idem quod vociferor, voce declaro. *Varr. R. R.* 3, 16. de apib.: A se eiecit fucus, quos vocificantes persequuntur. Alii leg. *vociferantes*. *Gell.* 9, 3. Demosthenis orationes, concionesque vocificant. Alii leg. *notificant*.

*VOCIO, onis, rex Norici. *Caes. B. G.* 1, 53. *B. A.* VOCIATUS, a, um, part. a *vocito*. *Liv.* 4, 51. extr. Servius Romanus vocitatus. *Plin.* 3, 9, 14. Lipara antea Melogonis vocitata.

VOCITO, as, a. 1. appello, frequenter voco. *Cic. Rab. Post.* 9. Demetrius, qui Phalereus vocitatus est. *Id. in Arat. N. D.* 2, 43. Has Graeci stellas Hyadas vocitare suerunt. *Lucr.* 6, 297. quod patrio vocitatus nomine fulmen. *Tac. H.* 2, 41. Incertus undique clamor accurrentium, voritantium; et *ib.* 5, 2. Accolas Idaeos, aucto in Barbarum cognomento, Judaeos vocitari. *Nep. Dion.* 10. Qui vivum eum tyrannum vocitarant, eundem liberatorem patriae praedicabant.

VOCO, as, avi, atum, a. 1. *καλέω*, *φωνέω*, voce accesso, advoco. *Pl. Curc.* 2, 3, 24. Heus Curcilio! te volo. *Curc.* quis vocat? quis nominat me? *Id. Capt.* 2, 2. *f.* Vin' vocem patrem huc ad te? *Tyn. voca.* *Caes. B. G.* 5, 42. Nutu, vocibusque hostes, si introire vellent, vocare coeperunt. *Id. B. C.* 3, 105. Ejus rei causa senatores omnes ex provincia vocasse, ut iis testibus uteretur. *Id. B. G.* 1, 20. *f.* Dumnorigem ad se vocat; et *B. C.* 2, 1. Ad ea perficienda opera magnam jumentorum atque hominum multitudinem ex omni provincia vocat. *Liv.* 5, 47. *med.* Vocare classico ad concilium milites ac tribunos. *Id.* 36, 20. Vocare senatum. Alii leg. *in senatum*; et 44, 20. Extemplo senatum vocaturi consules. *Cic. Acad.* 4, 47. Vocare in concionem. *Iust.* 14, 1. ad concionem. *Tac. A.* 1, 29. concionem. *Id. H.* 4, 14. juventutem ad delectum. *Virg. A.* 10, 2. Conciliumque vocat Divum pater. *Id. ib.* 11, 730. variis instigat vocibus alas, Nominem quemque vocans. P Pro nominare. *Id. ib.* 4, 171. Nec jam furtivum Dido meditatur amorem: Conjugium vocat: hoc praetexit nomine culpam. *Caes. B. G.* 5, 21. Oppidum Britanni vocant, cum silvas impeditas vallo atque fossa munierunt. *Sall. Cat.* 57. Alii alios increpantes, timidus vocant; et *Jug.* 21. *med.* Aedificia Numidarum agrestium, quae mapalia illi vocant. *Cic. fr. ap. August. contra Acad.* 2, 11. Quae si tu alio nomine vis vocare, nihil repugno. *Iust.* 15, 4. Urbem ex Antiochi patris nomine Antiochiam vocavit. *Liv.* 45, 33. *f.* Ad Spelaum, quod vocant, biduum moratus. *Tac. A.* 12, 34. Vocabatque nomina majorum, qui dictatorem. Caesarem pepulissent, *h. e.* memorabat, recitabat. *Or. Met.* 14, 246. neque enim finito Marte vocan-

du Hostis es. P Et *vocari*, nomen habere, appellari, nominari. *Pl. Aul.* 4, 10, 49. Meus fuit pater Antimachus: ego vocor Lyconides. *Ter. Ad.* 5, 6, 3. O qui vocare? *Ge. Geta.* *Id. ib.* 7, 13. Euge, jam lepidus vocor. *Id. Eun.* 2, 2, 33. Parasiti ut Gnathonici vocentur. *Id. Phorm. prol.* 25. Epidica zomenon quam vocant comoediam Graeci, Latini Phormionem nominant. Adde *Hor. Carm. saecul.* 15. P Solemne verbum est invitandi ad coenam. *Cic. Att.* 6, 3. *f.* Hunc ego patris causa vocavi ad coenam, quo die venit. *Ter. Phorm. f.* Me ad coenam voca. *Naus* pol vero voco. *Pl. Stich.* 4, 4, 19. Solus coenabo domi? *Gel.* non enim solus: me vocato. *Id. ib.* 1, 3, 28. Nulli negare soleo, si quis esum me vocat. Adde *Ter. Andr.* 2, 6, 22. P Et absolute. *Pl. Capt.* 1, 1, 7. Nos parasiti, quos nunquam quisquam neque vocat, neque invocat. *Ter. Phorm.* 4, 4, 21. Spatium apparandis nuptiis, vocandi, sacrificandi, dabitur paululum. *Pl. As.* 4, 1, 23. Vocet convivam neminem illa: tu voces. *Suet. Tib.* 53. Quondam inter coenam porrecta a se poma gustare non ausam, etiam vocare desit. Adde *Nep. Att.* 14. V. VOCATOR. P *Vocata est opera*, vel *res*, dicit ap. *Pl. Stich.* 3, 2, 17. et *Curc.* 4, 4, 7. qui vocatus ad coenam excusat se, quod alteri jam promisit. P *Vocare ad sacra*, idem est ac inaugurare; nam cum novus sacerdos electus et cooptatus esset in aliquo sacerdotio, ad sacra, *h. e.* ad sacrificia vocabatur, ut nempe eorum, quae ipsius collegae fecerant, particeps esset. *Inscr. Frat. Arv.* ap. *Marin.* n. 1. Cn. Lentulus augur magister in locum L. Pauli Drusum Caesarem Ti. F. Augusti N. arvale cooptavit, et ad sacra vocavit. P *Vocare Deos*, implorare, invocare, quaerere. *Virg. A.* 6, 247. Voce vocans Hecaten coeloque, Ereboque potentem, (*voce vocare* dixit *Id.* etiam *A.* 4, 680. et *ib.* 12, 638., item *Tibull.* 2, 1, 83. et *Iust.* 38, 7. *med.* ubique autem est invocare, in auxilium vocare;) et 5, 686. Auxilioque vocare Deos, et tendere palmas. *Hor. Od.* 1, 14, 10. Non tibi sunt Dii, quos iterum pressa voces malo. *Virg. A.* 5, 234. Vocare Deos in voca. P Item ad magistratum, in jus voco, *πρόκαλις*. *Cic. Quint.* 19. *f.* Vadari vis: promittit, in jus vocas: sequitur. *Varr. ap. Gell.* 13, 12. *med.* Tribuni etiam consulem in rostra vocari jusserunt: ego triumvir vocatus a Porcio trib. pleb. non ivi auctoribus principibus; et vetus jus tenui. Item tribunus cum essem, vocari neminem jussi, neque vocatum a collega parere invitum. P *Vocare in crimen*, reum facere, insimulare, accusare. *Nep. Timoth.* 3. *f.* et *Cic. Rab. perduell.* 8. extr. et *Verr.* 2, 5, 50. *f.* Sic *Or. Pont.* 4, 14, 41. At malus interpres populi mihi concitat iram, Inque novum crimen carmina nostra vocat. P Simile est *vocare in invidiam*, *odium*, adducere, invidiam conflare. *Cic. Phil.* 2, 24. *med.* Ne me apud milites in invidiam voces. *Id. Off.* 1, 25. Falsis criminibus in odium aut invidiam quemquam vocare. Adde *Sext.* 43. Sic *vocare in iudicium*, adducere, ut de eo a iudicibus sententia feratur. *Cic. Or.* 1, 57., *Verr.* 2, 1, 12. *f.* et *Balb.* 28. Sic *Or. Pont.* 1, 5, 20. sub iudicium singula verba vocem. P Similia sunt et illa *Cic. Or.* 2, 72. Rem in disceptationem, aut controversiam vocare; et *Manil.* 5. Salus sociorum summum in periculum ac discrimen vocatur; et *Verr.* 2, 5, 4. *f.* Leonidae familia in suspicionem vocata est conjurationis. P *Vocare aliquod ad iudicem*, quod dixit *Quint.* 2, 4. *f.*, est referre ad iudicem, ut de eo sententiam ferat. Hinc *Cic. Acad.* 4, 18. Me ad Drmoeritum vocas, cui non asentior. *Tac. A.* 1, 6. extr. Ne Tiberius vim principatus resolveret, cuncta ad senatum vocando. Pro trahere, pertrahere. *Cic. Cat.* 1, 5. *med.* Tempia Deorum immortalium, tecta urbis, vitam omnium civium, Italia denique totam ad exitum et vastitatem vocas. *Id. Att.* 3, 7. Ne et meum moerorem exagitem, et te in eundem luctum vocem. P Invitare, allicere. *Id. ib.* Quod me ad vitam vocas, unum efficis, ut a me manus abstineam. *Planc.* ad *Cic. Fam.* 10, 7. *f.* Quarum rerum spe ad laudem me vocasti. *Cic. Att.* 3, 15. *med.* Haec nisi vides expediri, quam in spem me vocas? P *Vocare offensas* ap. *Tac. H.* 4, 80. *med.* est provocare. Similem sensum habere videtur in ludo talorum. *Or. A. Am.* 3, 355. modo cogitet apte, Quam subeat partem callida, quamque vocet. *Mazzonius* ita exponit, ut *subire partem* sit eligere punctum aliquod, ut vincaris, si exierit; *vocare*, ut vincas. P Item appellare, *h. e.* alloqui. *Petr. Sat.* 113. *med.* Nec Giton me aut tralaticia propinatione dignum iudicabat, aut, quod minimum est, sermone communi vocabat. P Item revocare, avocare. *Cic. Deiot.* 11. Deiotarus vestram familiam abjectam et obscuram et tenebris in lucem vocavit. Alii leg. *evocavit*: alii *revocavit*. *Id. Att.* 12, 37. *f.* Quod me a moestitia vocas, multum levavi, si, etc. Plerique alii leg. *avocas*. P *Vocare aliquem in partem*, invitare, ut particeps sit cuiuspiam rei. *Id. Caecin.* 4. extr. Itaque in partem (*hereditatis*) mulieres vocatae sunt. *Virg. A.* 3, 223. ipsumque vocamus in praedam partemque Jovem. *Tac. A.* 1, 11. Vocare aliquem in partem curarum. *Iust.* 5, 2. *med.* in portionem muneris. P *Vocare*

aliquem ad coelum, est laudare. *Catull. 6, 16.* volo te ac tuos amores ad coelum lepido vocare versu, h. e. summis laudibus efferre. *P. Vocare ad calculos, ad computationem, adigere ad ineundas rationes. Cic. Am. 16. med.* Hoc quidem est nimis exigue et exiliter ad calculos vocare amicitiam, ut par sit ratio acceptorum et datorum. (Adde *Liv. 5, 4. med.*) *Plin. Pan. 38.* Nemo recentem et attonitam orbitatem ad computationem vocet, cogatque patrem, quid reliquerit filius, scire. *P. Vocare in dubium, dubiam rem facere. Cic. Inv. 2, 28. med.* Injuria ita perspicua, ut ne ab ipso quidem, qui fecisset, in dubium vocaretur. *P. Tribuitur et rebus inanimis, quae ad aliquid invitare videntur. Liv. 28, 15. med.* Carthaginienses fessos nox imberque ad necessariam quietem vocabat. *Id. 24, 36. f.* Ut quocumque vocasset defectionis ab Romanis spes, admovent exercitum. *Auct. B. Hisp. 24.* Haec res necessario vocabat, ut ad dimicandum descenderet. *Virg. A. 3, 70.* lenis crepitans vocat Auster in altum. *Ob. Rem. Am. 532.* Quoque vocant fluctus, hac tibi remus eat. *Phaedr. 3. prol.* aliquae venient feriae, Quae me soluto pectore ad studium vocent. *P. Cum infinito. Lucr. 5, 943.* sedare sitim fontes fluviique vocabant. *P. Poetice praesagire est in illo Virg. G. 1, 388.* Tum cornix rauca pluviam vocat improba voce. Ubi *Servius* vocat, poetice ait, non enim vocat, sed denuntiat pluviam. Et notandum, cornicem et rauca voce, et solam, pluviam praediceret. *Id. ib. 157.* votisque vocaberis imbre. *Lucr. 5, 1083.* cornicum ut saecula vetusta, Corvorumque greges, ubi aquam dicuntur et imbres Poscere, et interdum ventos aurasque vocare. *P. Casus vocandi, qui et vocatus, est quintus inter casus nominum: ita dictus, quia illo utimur, cum vocamus. Nigid. ap. Gell. 13, 25, ipse Gell. 14, 5, Charis, Diomed., Prisc., etc.*

VOCONIUS, a, um, adj. ad Voconios pertinens. Fuere Voconii gens Romana ex municipio Aricino, ut colligitur ex *Cic. Phil. 3, 6.* Hujus gentis meminit etiam *Mart. 7, 28.* Testile, Victoris tormentum dulce Voconil. *P. Voconia lex de coercendis mulierum hereditatibus, lata fuit a Q. Voconio Saxa Trib. pleb. ann. U. C. DLXXXV., sancitumque in ea, ne qui census esset, virginem, neve mulierem supra centena millia HS. heredem institueret, plusve cuiquam legaret, quam ad heredes perveniret: item ne feminae cuiquam ab intestato succederent. Meminit ejus legis *Cic. l. c. et Sen. 5., Fin. 2, 17, Verr. 2, 1, 41.* [et de rep. 3, 10. (ed. A. Maio), ubi V. adnot. ejusd. F.] *P. Voconia pira fortasse dicta sunt a quodam Voconio, qui ea primum severit; quamquam Plin. 15, 15, 16. inter ea refert, quorum nominis dictio ignoratur. In MSS. Harduini est vocina. Dicuntur esse viridita, et oblonga.**

VOCONTIUS, a, um, adj. ad Vocontios pertinens, Galliae Narbonensis populus, ubi nunc ille *vescovado di Vaison.* Hinc *Plin. 3, 4, 5.* Vocontiorum civitatis foederatae duo capita Vasio et Lucus Augusti. *Inscr. ap. Grut. 484, 2.* Ordo Vocontiorum. *Sil. 3, 467.* Jam faciles campos, jam rura Vocontia carpit (*Annibal*). *V. Liv. 21, 31. F.*

VOCULA, ae, f. *q. voculor*, parva vox. *Cic. Or. 3, 25.* Quanto molliores sunt, et delicatiores in cantu flexiones, ac falsae voculae, quam certae et severae? *Prop. 1, 16, 27.* O utinam trajecta cava mea vocula rima Percussas dominae vertat in auriculas! *Cic. Att. 2, 23.* Cum recreandae voculae causa necesse esset mihi ambulare. *P. Ponitur et pro parva, seu brevi dictione. Gell. 12, 14.* de verbo saltem: Significatio hujus voculae. *Cic. Fam. 2, 16.* Malevolorum voculae, h. e. detractioes. *P. [Est etiam cogn. R., ut C. Dillius A. F. Ser. Vocula legatus in Germania legionis duodevicesimae, ap. Tac. H. 4, 24. et in Inscr. ap. Mur. 697, 5. F.]*

VOCULATIO, onis, f. vocis quantitas, accentus, pronuntiatio dictionis alicujus juxta accentum. *Nigid. ap. Gell. 13, 25.* Voculatio qui poterit servari, si non sciemus in nominibus, ut Valeri, utrum interrogandi, an vocandi (casus) sint? nam interrogandi secunda syllaba superiore tono est, quam prima, etc. *Gell. ib.* Quem accentum nos dicimus, vocalationem appellat. *Id. 13, 6.* Quas Graeci *προσῳδίας* dicunt, eas veteres docti tum notas vocum, tum accentuinculas, tum vocalationes appellabant.

VOGESUS, i, m. *Ὀβόγος*, mons in finibus Lingonum, a quo Mosa fluvius profluit, non longe a fonte Matronae fluvii. Hodie *Wasgau* audit. *Lucan. 1, 397.* Castraque, quae Vogesi curvam super ardua ripam Pugnaces pictis cohibebant Lingones armis. Adde *Plin. 16, 39.* *P. Vosegus* audit *Caes. B. G. 4, 10.* edd. *Oudend. et Juntin.* Ex monte Vosego. Sed edd. *Cellar. et Plantin.* omnino *Vogeso.* *P. Vosegus* appellatur a *Venant. Fortun. Carm. 7, 5.* Ardenna an Vosegus cervi, caprae, ilicis, ursi Caedae sagittifera silva fragore tonat: ubi paenultima corripitur, quod et in *Lucani l. c.* factum. *Caesaris Metaphrast. est Βόσγος. B. A.*

VOLA, ae, f. *ὄλα*, cava pars manus, et pedis. *Fest.* Vola, vestigium medii pedis concavum: Sed et palma manus vola dicitur. *Serv. in G. 2, 88.* Vola, medietas palmae, et pedis. *Plin. 11, 45, 105.* Vola homini tantum, exceptis quibusdam: namque

et hinc cognomina inventa, Planci, Plauti, Scauri, h. e. qui planis pedibus essent, et vola carentibus. *Prud. Apoth. 927.* numquid manus articulatim Est digesta Dei? numquid vola, numquid et unguis? *P. Nec vola, nec vestigium,* proverb. quo significamus, alicujus rei nullum indicium, nullum momentum exstare, omnemque memoriam abolitam esse. *Varr. ap. Non. 4, 480.* Haec Numa Pompilius fieri si viderit, sciet, suorum institutorum nec volam, nec vestigium apparere; et *ib.* Quoniam in sepulchris nec vola, nec vestigium exstat. *P. Vola, terra. V. VOLATICA.*

VOLAE, arum, *Βόλαι*, oppidum Latii. *Liv. 44, 49. bis, ed. Gronov.* ubi ed. *Drakenb.* habet *Bola.* Cf. 6, 2. extr. ubi *Bolas* legitur in edd. *Drakenb. et Gronov.* *P. Bola* audit *Virg. A. 6, 776. V. Bola. B. A.*

VOLABILE videtur positum adverbii more pro volando, hoc est velociter, celeremque, volantis modo, in illis *Varronis* verbis, quae refert *Non. 18, 8.* et 21. Aut ille cervum qui volabile currens, Sparo secutus tragulae trajicit. Alii tamen leg. *volabilem*, ut intelligat *volantem ceruum*, alii *volabilem*, ut intelligat *volantem ceruum*, alii *volabilem*.

VOLANA, ae, f. oppidum Italiae, in Samnio. *Liv. 10, 44. extr. et 46. B. A.*

VOLANDUM, i, n. castellum in Armenia. *Tac. A. 13, 39. B. A.*

VOLANE, es, unum e Padi ostiis, prius Olane dictum. *Plin. 3, 16.* Dein Volane, quod (*ostium*) ante Olane vocabatur. *B. A.*

VOLANS, antis, part. a *volo*, as: *πρόδρομος*, volitans, item celer, citus. *Virg. G. 1, 321.* culumque levem, stipulasque volantes. *Ob. Trist. 3, 10, 55.* Hostis equo pollens, longeque volante sagitta. *Lucan. 7, 489.* Sed quota pars cladis jaculis ferroque volanti Exacta est? h. e. sagittis: *ἔξ ὅλα δόο.* *Hor. Od. 2, 16, 11.* curas laqueata circum Tecta volantes; et *ib. 1, 37, 16.* ab Italia volantem Remis adurgens, h. e. prope fugientem. *Virg. G. 3, 181.* currus agitare volantes; et *ib. 2, 41.* pelagoque volans da vela patenti. *P. Volantes* absolute, volucres, alites. *Id. A. 6, 728.* Inde hominum, pecudumque genus, vitaeque volantum; et *ib. 239.* de Averno: Quam super haud ullae poterant impune volantes Tendere iter pennis. *Lucr. 2, 1081.* Squamigerum pecudes, et corpora cuncta volantum.

VOLANUS, a, um, adj. ad Volas pertinens. *Liv. 4, 49.* Agrum Volanum. Sic ed. *Gronov.* ubi ed. *Drakenb.* exhibet *Bolanum.* *P. Volani, orum,* incolae Volarum dicti a *Liv. 4, 49.* ed. *Gronov.* ubi ed. *Drakenb.* habet *Bolani.* *Bolani* appellantur a *Plin. 3, 5. B. A.*

VOLATERRANUS, a, um, adj. ad Volaterras (nunc *Volterra*) pertinens, antiquum Etruriae oppidum, Romanorum colonia, inter Caecinam, et Arnun fluvios, non longe a mari, ubi Vada Volaterrana sunt, quorum mentio est ap. *Cic. Quint. 6. et Plin. 3, 5, 8. Rutil. Itin. 1, 453.* In Volaterranum, vero Vada nomine, tractum Ingressus, dubbii tramitis alta lego. *P. Volaterrani, orum,* ejus incolae. *Cic. Dom. 10, Liv. 28, 45. et Plin. l. c.*

VOLATICA, ae, f. lamia, venefica, strix: a *volo*, quia veteres putarunt, veneficas se in striges aves convertere. *Fest. in Strigas:* Striges, aves nocturnas, ut ait *Verrius*, Graeci *ορυγγας* appellant: a quo maleficus mulieribus nomen inditum est, quas volaticas etiam vocant. *P. Exstat praeterea ap. Tert. Pall. 6.* Et grammaticus, *inquit*, et rhetor, et sophista, et medicus, et poeta, et qui musicam pulsant, et qui stellarem conjectant, et qui volaticam spectant. Alii eum qui volaticam spectant, intelligunt haruspem, qui ex volatu avium conjectat; alii geometram sic appellatum volunt a *vola* manus, quae res dimittitur: vel a *vola*, quae significat terram in Etrusca disciplina, ducta origine a lingua Phoenicia.

VOLATICUS, a, um, adj. *πρόδρομος*, qui volat et cito transit, velox: et translate inconstans, levis, instabilis. *Pl. Poen. a. 2. v. 29.* An obsecro, usquam sunt homines volatici? *Cic. Att. 13, 25. f. O* Academiam volaticam, et sui similem, modo huc, modo illic, etc. *Id. Har. resp. 22.* Illius furentes ac volaticos impetus in se ipsos posse converti. Alii hic leg. *volentos.* *Sen. ep. 42. med.* Volaticum esse, ac levem. *Tert. Poen. 11.* magistratus Romanos vocat *unius anni volaticum gaudium.*

VOLATILIS, e, adj. *πρόδρομος*, *πρόδρομος*, qui volat. *Cic. N. D. 2, 60.* Praeterea vescimur bestiis et terrenis, et aquatilibus, et volatilibus, partim capiendo, partim alendo. *Ob. Am. 2, 7, 27.* pueri volatilis arcus, h. e. Cupidinis. *P. Saepae* translate sumitur pro celeri, veloci, ut *ferrum volatile* est sagitta ferrea cuspidis praemunita, quae ex arcu emissae celeriter fugit, velocitatem adjuvantibus pennis. *Virg. A. 4, 70.* de cerva: Quam procul incautam nemora inter Cressia fixit Pastor agens telis, liquitque volatile ferrum Nescius. *Lucr. 1, 968.* et *Ob. A. Am. 1, 169.* volatile telum. *P. Accipitur et pro fluxu, caduco, quod facile praeterit, transit, elabatur. Id. Met. 10, 519.* Labitur occulte, fallitque volatilis aetas, Et nihil est annis velocius. *Sen. ep. 123. f.* Gloria vanum et volatile quiddam est, auruque mobilius.

VOLATERRA, ae, f. idem quod volatus. *Varr. R. R. 3, 5. med.* Ibi in prima volatura cum veniunt, morantur dies paucos requiescendi causa. *Colum. 8, 9.* Turtur a volatura, ita ut capitur, farturque destinatur; et *ib. 10. med.* de turdis: Fere etiam in agris ab ejusmodi volucris haec appetuntur: quae in aviariis quoque desidentium detergent fastidia, faciuntque avidiorem volaturam: quod maxime expedit: nam largiore cibo celerius pinguescit, h. e. ipsos turdos, qui advolarunt, et capti sunt.

VOLATUS, us, m. *πρόδρομος*, *πρόδρομος*, volatio, actus volandi. *Cic. N. D. 2, 39. f.* Aer et volatus alitum sustinet, et spiritu ductus alit et sustentat animantes. *Id. Div. 1, 1. f.* Volatibus avium, cantibusque declarari res futuras putant. *Catull. 55, 24.* Non si Pegaseo ferar volatu. *Claud. Cons. Mall. Theod. 270.* Nuntia votorum celeri jam fama volatu Moverat, etc. et in *Entr. 2, 168.* illa (*hasta*) per auras Tot freta, tot montes, uno contenta volatu, Transilit. *Id. Gigant. 47.* lucem Insolitam mirantur equi, trepidoque volatu Spissas caeruleis tenebras e naribus efflant, h. e. celeri cursu. *Mart. 11, 91.* Si tam praecipiti fuerant ventura volatu, Debuerant alia fata venire via, h. e. si mors tam cito ventura erat.